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Punkt 51: Arbejdskraftsstrategi 2022-2025, Omsorgsområdet

81.00.00-P20-1-22

Resume
Afledt af undersøgelsen af ældreområdet, foretaget af konsulenthuset Implement, vedtog Byrådet, den 26. april
2021, en 10-punktsplan for omsorgsområdet. Byrådet ønskede et temamøde om rekruttering af medarbejdere
på omsorgsområdet, der blev afholdt den 28. april 2021. Endnu et element i Byrådets 10-punktsplan er en
revideret strategi for rekruttering og fastholdelse. Den præsenteres i sagen i form af en arbejdskraftsstrategi,
der skal gælde for omsorgsområdet i perioden 2022-2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og omsorgsudvalget

1. at arbejdskraftsstrategien godkendes.

Beslutning
Indstilles godkendt.
Et ændringsforslag fra Kasper Fuhr Christensen om at udvalget beslutter, at forvaltningen skal udarbejde et nyt
udkast, der indeholder overvejelser om at gøre brug af højere løn og bedre arbejdsforhold som værktøjer til at
rekruttere og fastholde flere medarbejdere, blev forkastet med 2 stemmer for og 5 stemmer imod. For stemte
Kasper Fuhr Christensen og Jens Peter Hansen.

Sagsfremstilling

Arbejdskraftsstrategien (bilag 1) er gældende frem til og med 2025. Indsatserne i strategien er derfor
langsigtede og skal være med til at sikre kompetent arbejdskraft på omsorgsområdet i Randers Kommune
mange år frem.

I Randers Kommune, som på landsplan, vil ældrebefolkningen stige markant de kommende år. Samtidig er der
en stor del af den nuværende arbejdsstyrke, der har mulighed for at gå på pension indenfor de kommende år.
Derfor er det nødvendigt, at der sættes ind på flere fronter for at rekruttere nye medarbejdere til
omsorgsområdet og elever/studerende til omsorgsfagene; at vi styrker fastholdelsen af vores nuværende
arbejdskraft og at vi kan forlænge arbejdskraften i form af længere arbejdsuge og arbejdsliv.
Arbejdskraftsstrategiens indsatser er opdelt efter disse tre temaer:

Rekruttering arbejdskraft

Fastholdelse arbejdskraft

Forlængelse arbejdskraft

Strategiens indsatser ligger i forlængelse af de mange tiltag, der allerede er iværksat på omsorgsområdet i
dag. I indsatskataloget (bilag 2) fremgår den værktøjskasse som omsorgsområdet har arbejdet ud fra de
seneste år og fortsat arbejder med.

Økonomi

Omkostninger i forbindelse med indsatserne vil være indenfor omsorgsområdets økonomiske ramme.

Arbejdskraftsstrategien indsats om forbedring af lønvilkår for elever kan ikke afholdes indenfor
omsorgsområdets økonomiske ramme. Byrådet vil blive fremlagt en særskilt sag herom.

Videre proces

Efter godkendelse af arbejdskraftsstrategien udarbejder forvaltningen en langsigtet implementeringsproces for
strategiens indsatser. Den vil blive sendt til Omsorgsudvalget til orientering.

Omsorgsudvalget vil årligt blive orienteret om implementeringen af arbejdskraftsstrategiens tiltag.

Bilag



Indsatskatalog

Arbejdskraftsstrategi 2022-2025

Ændringsforslag til OU 2251 fra Kasper Fuhr Christensen



Punkt 52: Initiativer i forhold til elever på omsorgsområdet.

81.07.00-G01-2-22

Resume

I sagen om arbejdskraftstrategien 2022-25 er omtalt at hvilke tiltag, der vil kunne bringes i anvendelse, blandt
andet forbedrede lønvilkår, der kan være med til at tiltrække yderligere elever, og at dette vil blive behandlet i
en særskilt sag.
Forvaltningen har på den baggrund udarbejdet et særskilt notat, der blandt andet beskriver de nuværende
vilkår, hvad andre kommuner har gjort med henblik på at tiltrække flere elever samt de økonomiske
konsekvenser af de foreslåede tiltag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at notatet drøftes

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

I forlængelse af sagen om arbejdskraftstrategien 2022-25 er det i strategien omtalt at de foreslåede indsatser i
forhold til forbedrede lønvilkår for elever ikke kan afholdes inden for de nuværende økonomiske rammer og at
der vil blive fremlagt særskilt sag herom.

Forvaltningen har på den baggrund udarbejdet et notat, der redegør for sosu-uddannelsernes opbygning og de
nuværende lønvilkår for elever ansat i Randers kommune.

Notatet beskriver også antallet af ansøgere samt optaget de seneste år sammenlignet med dimensioneringen,
som angiver det antal elever, som kommunen forventes at optage.

Endelig beskriver notatet mulige initiativer med henblik på at rekruttere flere elever i de kommende år.

Der foreslås følgende initiativer:

voksenelevløn til alle på 25 år og derover

løn til alle elever på grundforløbet

at før-sosu-initiativet, som byrådet har afsat midler til frem til og med 2023 videreføres

at lignende vilkår også gælder for ernæringsassistentelever.

Økonomi

Der er forskellig økonomiske konsekvenser af forslagene.
I forhold til voksenelevløn til alle på 25 år og derover vurderes merudgifter for såvel sosu- og som
ernæringsassistentelever at udgøre ca. 2,2 mio. kr.

I forhold til løn under grundforløbet vurderes det stort set udgiftsneutral, idet der gives aub-refusion.

Hvis før-sosu-initiativet skal videreføres vurderes det at ville være en udgift på ca. 0,7 mio. kr. årligt

Bilag

Arbejdskraftsstrategi – rekruttering af elever på omsorgsområdet.



Punkt 53: Velfærdsaftaler 2022

00.01.10-G01-27-22

Resume

I økonomiaftalen mellem KL og regeringen for 2023 er aftalt, at alle kommuner skal have mulighed for at indgå
en velfærdsaftale med regeringen og dermed blive frisat fra lovgivningen på et velfærdsområde.
KL har derfor i henvendelse af 28. juni 2022 opfordret kommunerne til at søge om en velfærdsaftale på ældre-,
skole-, eller dagtilbudsområdet senest 30. september 2022. Udvalgene og efterfølgende byrådet skal tage
stilling, hvorvidt Randers Kommune ønsker at indmelde ønsker til velfærdsaftaler.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via børn- og familieudvalget, skole- og uddannelsesudvalget,
omsorgsudvalget og økonomiudvalget

1. at der ikke på det nuværende grundlag meldes ind på ønsker om deltagelse i velfærdsaftale på
ældreområdet, da der forventes en ny ældrelov indenfor kort tid samt en sundhedsreform og begge dele
vil forventeligt have overlap ind i velfærdsaftalen for omsorgsområdet.

2. at der, da der ikke foreligger nogen nærmere præcisering om rammerne for deltagelse på skole- og
dagtilbudsområdet, ikke indsendes ansøgning til om velfærdsaftale på disse områder.

3. de relevante udvalg, når de nærmere rammer er kendt på skole- og dagtilbudsområdet er kendte, tager
stilling til, hvorvidt byrådet eventuelt på et senere tidspunkt skal tage stilling til en ansøgning, såfremt det
igen bliver muligt.

Beslutning
1. at indstilles godkendt.
Jens Peter Hansen stemte imod, idet han anbefaler at der indgås velfærdsaftaler på omsorgsområdet
2. at indstilles godkendt.
3. at indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

I økonomiaftalen for 2023 mellem KL og regeringen er aftalt, at alle kommuner skal have mulighed for at indgå
en velfærdsaftale med regeringen og dermed blive frisat fra lovgivningen på et velfærdsområde.

KL har derfor i henvendelse af 28. juni 2022 opfordret kommunerne til at søge om en velfærdsaftale på ældre-,
skole-, eller dagtilbudsområdet. Henvendelsen er vedhæftet sagen som bilag. Det er tanken med aftalerne, at
den enkelte kommune, eller på tværs af flere kommuner, kan arbejde med udvikling af velfærden, nye
løsninger og med ledelse og styring, der understøtter god kvalitet tæt på borgeren.

Folketinget har endvidere indgået aftale om rammerne for velfærdsaftalerne på ældreområdet, herunder
hvilken lovgivning frisættelsen omfatter på området, og hvilke rammer, der fortsat vil gælde. Den politiske
aftale om rammerne er vedhæftet sagen.

De igangværende forhandlinger på skole- og dagtilbudsområdet er endnu ikke afsluttet, og i skrivende stund
vides det ikke, hvornår der vil blive indgået en aftale herom.

Tildeling af en velfærdsaftale sker ved ansøgning til KL inden 30. september 2022, der herefter går i dialog
med regeringen om, hvilke kommuner der får tildelt hvilke aftaler.

Der er således en relativt kort frist for tilbagemelding.

Forvaltningen anbefaler at Randers Kommune ikke indmelder ønsker om velfærdsaftaler på ældreområdet.
Randers Kommune ser med stor interesse på alle initiativer, der kan medvirke til at sikre at sagsgange,
aktiviteter og dokumentation gøres endnu mere smidige og værdiskabende end idag. Derfor arbejder
omsorgsområdet til eksempel allerede i dag med Værdighedsmodellen. På byrådets temamøde om



afbureaukratisering og kontinuitet d. 4. maj blev præsenteret de foreløbige resultater fra de oprindelige
velfærdsaftalekommuner.

På den baggrund samt det faktum, at der fra Christiansborgs side både er lovet en ny ældrelov indenfor kort tid
samt en sundhedsreform - begge dele vil forventeligt have overlap ind i velfærdsaftalen for Omsorgsområdet -
er det forvaltningens anbefaling, at der ikke på nuværende tidspunkt indsendes ansøgning om at være en del
af denne aftale.

Ligeledes anbefales, at der dels som følge af den meget korte frist, og dels da der ikke foreligger nogen
nærmere præcisering om rammer og betingelser for deltagelse på skole- og dagtilbudsområdet, afventes med
en indmelding om deltagelse på skole- og dagtilbudsområdet såfremt dette måtte blive muligt på et senere
tidspunkt.

KL inviterer samtidig byrådenes medlemmer til et inspirationswebinar om muligheder og potentialer ved at
blive frisat på hvert af de 3 områder, for at give mere indsigt i mulighederne ved indgåelse af en velfærdsaftale.
Webinaret henvender sig til alle byråds- og kommunalbestyrelsesmedlemmer.

Webinaret er endnu ikke kalendersat, men finder sted primo september. Såfremt man ønsker at deltage kan
man give oplysning herom til forvaltningssekretariatet, der så vil give tilbagemelding når vi ved mere om
webinarets afholdelse.

Det skal dog understreges at det ikke kan nås at udvalgsbehandle eventuelle ønsker mellem starten af
september og den fastsatte frist den 30. september 2022.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Borgmesterbrev vedr. udvælgelsesproces for velfærdsaftaler på folkeskole.

Aftale om udbredelse af velfærdsaftaler på ældreområdet



Punkt 54: Budgetopfølgning pr. 31. maj 2022 for omsorgsudvalgets
bevillingsområder

00.30.00-S00-8-21

Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj
2022. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og anlæg.
Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil indgå i præsentationen af kommunens samlede økonomi, som
forelægges byrådet den 12. september 2022.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget,
1. at budgetopfølgningen godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som forelægges byrådet

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Der er foretaget en budgetopfølgning pr. 31. maj 2022 på omsorgsudvalgets bevillingsområder.

Herunder redegøres overordnet for opfølgningen, og der henvises til vedhæftede bilag for en mere detaljeret
gennemgang.

Drift
På udvalgets område forventes der på nuværende tidspunkt i forhold til årets bevillinger et samlet underskud
på serviceudgifter på 11,5 mio. kr., som dækkes ind af overførsler fra tidligere år.

Det bemærkes at der i forhold til opfølgningen pr. 31. marts 2022 er tale om et stigende underskud, hvilket
blandt andet skyldes stigende sygefravær og rekrutteringsudfordringer, der betyder at udgifter til særydelser og
vikarbureauer stiger kraftigt.

Hertil kommer et underskud på 7,7 mio. kr. vedr. drift af ældreboliger, der ikke er omfattet af serviceudgifterne.
Dette er en væsentlig forringelse i forhold til budgetopfølgningen pr. 31. marts, hvilket skyldes at
ældreboligregnskaberne først indlæses i kommunens regnskab, når de modtages fra Lejerbo, der adminstrerer
ældreboligerne. Det større underskud skyldes væsentligst udgifterne til brandsikring mv., og er derfor ikke
nogen vedvarende udfordring de følgende år.
I oversigtsform ser budgetopfølgningen således ud:

Service Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget
ekskl.

overførsler

Bevillings-
ansøgninger

Korrigeret
budget ekskl.

overførsler
inkl.

bevillingsans.

Forventet
forbrug

Årets
forventede

resultat
ekskl.

overførsler

Overførsler

Årets
forventede

resultat
inkl.

overførsler

Prak�sk hjælp, pleje og træning 982,1 977,2 0,0 977,2 991,3 14,0 -11,8 2,2

Hjælpemidler 61,9 61,9 0,0 61,9 68,1 6,2 -5,7 0,5

I alt 1.044,0 1.039,1 0,0 1.039,1 1.059,4 20,3 -17,6 2,7

Projekter 8,8 8,8 0,0 8,8 0,0 -8,8 5,5 -3,3

I alt, serviceudgi�er 1.052,8 1.047,9 0,0 1.047,9 1.059,4 11,5 -12,0 -0,5

Ældreboliger, uden for servicerammen -29,7 -29,7 0,0 -29,7 -21,9 7,7 0,0 7,7

I alt 1.022,5 1.018,2 0,0 1.018,2 1.037,5 19,2 -12,0 7,2

Anlæg
På udvalgets område forventes et stort mindreforbrug på anlægsbevillingerne i 2022. Dette skyldes at projektet
med daginstitution, hal og plejecenter med tilhørende servicearealer i Dronningborg er sat på pause.

Anlæg Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget
ekskl.

overførsler

Bevillings-
ansøgninger

Korrigeret budget
ekskl. overførsler inkl.
Bevillingsansøgninger

Forventet
forbrug

Årets
forventede

resultat
ekskl.

overførsler

Overførsler

Årets
forventede

resultat
inkl.

overførsler

Ska�efinansierede anlæg 0,0 0,0 0,0 0,0 11,2 11,2 -18,3 -7,1

Ældreboliger 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,4 -0,4 -97,6 -98,0

I alt 0,0 0,0 0,0 0,0 10,8 10,8 -115,9 -105,1



Økonomi
Der henvises til redegørelsen herover; der er ingen bevillingsansøgninger i forbindelse med
budgetopfølgningen

Bilag

Notat - Omsorgsudvalget



Punkt 55: Valg af leverandør for kommunale tilsyn på omsorgsområdet
2022

27.69.32-Ø54-1-22

Resume
Omsorgsudvalget valgte i 2021 BDO som leverandør til at gennemføre tilsyn med kommunens plejecentre,
hjemmeplejedistrikter samt frit valgs leverandører. Kontrakten med BDO blev indgået med mulighed for at
forlænge med yderligere et år til samme pris, og denne option foreslås benyttet, da der aktuelt pågår et arbejde
med at kortlægge, hvordan Randers Kommune fremadrettet ønsker at føre tilsyn generelt på flere
forvaltningsområder fremadrettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at BDO godkendes som leverandør af kommunale tilsyn på omsorgsområdet i 2022

2. at sagen sendes til orientering i ældrerådet

Beslutning
1. at godkendt.
2. at godkendt

Sagsfremstilling

Kommunen har jf. Servicelovens § 151 pligt til at føre tilsyn med, at de kommunale opgaver på kommunens
plejecentre efter §§ 83, 83 a og 86 løses i henhold til kommunalbestyrelsens vedtagne kvalitetsstandarder, og
der skal derfor årligt foretages mindst ét uanmeldt tilsynsbesøg.

Omsorgsudvalget besluttede på deres møde den 11. marts 2021, at BDO skulle varetage kommunale tilsyn i
2021. Omsorgsudvalget besluttede samtidig, at BDO skulle gennemføre tilsyn med omsorgsområdets
hjemmeplejedistrikter samt frit valgs leverandører.

Disse tilsyn blev gennemført i perioden juni 2021 – februar 2022, og der har været et godt samarbejde med
BDO i forløbet.

Der arbejdes aktuelt på at kortlægge, hvordan der fremadrettet skal føres tilsyn på flere forvaltningsområder,
hvorfor det foreslås at benytte BDO som leverandør af tilsyn i 2022 ved at benytte optionen med at forlænge
den indgåede kontrakt med et år.

Det foreslås derfor at benytte BDO som leverandør af tilsyn i 2022 ved at benytte optionen med at forlænge
den indgåede kontrakt med et år.

Det foreslås at de kommunale tilsyn gennemføres med samme indhold som i 2021, samt at der fastholdes
fokus at de kommunale tilsyn gennemføres ud fra en tilgang, som på en og samme tid har fokus på kontrol

Økonomi

Dette tilbud indebærer, at BDO kan gennemføre kommunale tilsyn i 2022 til følgende priser:

BDO
Kommunale �lsyn

Pris ekskl. moms

23 �lsyn på plejecentre

Kr. 403.680
(Inkl. Kørsel)

Tilsyn frit valg

Pris ekskl. moms

11 hjemmeplejedistrikter og 4 private leverandører

Kr. 280.720



Tilsyn private leverandører

Pris ekskl. moms



Punkt 56: Udarbejdelse af en ny Omsorgs -og Værdighedspolitik i Randers
Kommune

27.36.00-P22-1-22

Resume
Randers kommunes omsorgs- og værdighedspolitik for perioden 2018-2021 skal erstattes af en ny omsorgs og
værdighedspolitik. Sagen omhandler orientering og procesforslag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at forvaltningen bemyndiges til at iværksætte den beskrevne proces

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Randers Byråd traf d. 25. april 2022 beslutning om, hvilke politikker og strategier der skal udarbejdes for
indeværende byrådsperiode. Omsorgs og værdighedspolitik er en af 16 politikker som skal forelægges og
godkendes af byrådet. Der blev endvidere godkendt tværgående definitioner på, hvad der fremover betegnes
som en retningslinje, en plan, en strategi og en politik, med det formål at sikre samme forståelse og brug af
begreberne i hele forvaltningen. Definition af en politik, er at Politikker fortolker byrådets overordnede visioner
ud på de specifikke fagområder eller som tværgående principper for hele organisationen. Politikker sætter
retningen og målene for, hvor vi som kommune ønsker at bevæge os hen på det pågældende område.
Det er i politikkerne, at der prioriteres og sættes fokus på, hvad der er vigtigt. Politikker kan på det helt
overordnede plan forholde sig til, hvilke indsatser der skal sættes i gang, og hvordan vi når målet. Politikker har
imidlertid mere fokus på de overordnede aspekter end de praktiske. Sidstnævnte håndteres i forvaltningens
efterfølgende udmøntning af den konkrete politik – eksempelvis i aftalemål, handleplaner.

Værdighedspolitik
Retningslinjerne for værdighedspolitikken er beskrevet i bekendtgørelse om værdighedspolitikker for
ældreplejen, hvori der fastsættes at Kommunalbestyrelsen skal vedtage en værdighedspolitik for den
kommunale ældrepleje.

Værdighedspolitikken skal indeholde de overordnede pejlemærker og principper for en værdig ældrepleje i den
enkelte kommune med udgangspunkt i den personlige hjælp, omsorg og pleje m.v., som ydes efter lov om
social service til personer over folkepensionsalderen.

I værdighedspolitikken skal kommunalbestyrelsen som minimum beskrive, hvordan kommunens ældrepleje
kan understøtte følgende områder i forhold til plejen og omsorgen af den enkelte ældre:

1) Livskvalitet.

2) Selvbestemmelse.

3) Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen.

4) Mad og ernæring.

5) En værdig død.

6) Pårørende.

7) Bekæmpelse af ensomhed.

Kommunalbestyrelsen skal sørge for at inddrage ældrerådet, jf. § 30 i lov om retssikkerhed og administration
på det sociale område, samt øvrige relevante parter i forbindelse med udarbejdelsen af værdighedspolitikken
for ældreplejen, og når værdighedspolitikken er vedtaget, skal den offentliggøres på kommunens hjemmeside.



Proces forslag
Forvaltningen foreslår afholdelse af et fællesarrangement. En invitation til omsorgsudvalg, ældreråd, og samt
ledelses,- og medarbejder repræsentanter fra omsorgsområdet.

Program for et 3 times eftermiddags fællesarrangement indeholdende:
Udvalgsformanden for omsorg byder velkommen, efterfulgt af forvaltningen som vil præsentere byrådets
visioner efterfulgt af bekendtgørelsens 7 specifikke emner som ovenfor nævnt(ca. 45 minutter).

Efterfølgende inviteres der til 3 oplæg fra henholdsvis ældrerådet, ledelsen og medarbejderne ud fra
overskriften ”Vores ønsker til en omsorgs -og værdighedspolitik”
Omsorgsudvalget lytter – (ca. 3x10 minutter)

Herefter gruppearbejde (ca. 60 minutter plus pause) – ud fra den tidligere præsentation og de tre oplæg om
ønsker til en omsorgs - og værdighedspolitik drøfter grupperne den kommende værdighedspolitik.
Repræsentanter fra forvaltningen sidder med i hver gruppe og noterer forslag og input ned.

Afsluttende fælles drøftelse (ca. 15 minutter) – ud fra de input der er kommet opsummere forvaltningens
repræsentanter de indkomne input til den kommende omsorgs,-og værdighedspolitik.

Efterfølgende proces
Forvaltningen udarbejder et udkast til en omsorgs,- og værdighedspolitik som præsenteres på
omsorgsudvalgsmøde for drøftelse og noterer input.

Forvaltningen udarbejder et forslag på omsorgs -og værdighedspolitik, som af omsorgsudvalget sendes i
høring ved ældreråd, handicapråd, udsatteråd, Med-udvalg, relevante politiske fagudvalg samt offentlig høring.

Forvaltningen samler høringssvar og udarbejder forslag til godkendelse ved omsorgsudvalg og via Byråd til
godkendelse som kommunens omsorgs –og værdighedspolitik.

Estimeret tidsplan:

Ultimo september:
Afholdelse af et fællesarrangement
En invitation til omsorgsudvalg, ældreråd, og samt ledelses,- og medarbejder repræsentanter fra
omsorgsområdet.

D. 31. oktober, Omsorgsudvalgsmøde
Forvaltningen udarbejder et udkast til en omsorgs,- og værdighedspolitik som præsenteres på
omsorgsudvalgsmøde for drøftelse og noterer input

D. 21. november, Omsorgsudvalgsmøde (afleveringsfrist tidspunkt kan blive nødvendig at justere)
Forvaltningen udarbejder et forslag på omsorgs -og værdighedspolitik, som af omsorgsudvalget sendes i
høring.

Høringsperiode
Den udsendte høringsperiode har frist 31. december 2022.

Januar/Februar 2023
Forvaltningen samler høringssvar og udarbejder forslag til godkendelse ved omsorgsudvalg og via Byråd til
godkendelse som kommunens omsorgs –og værdighedspolitik.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 57: Skilte til kommunens pleje- og ældrecentre

02.00.14-G01-1-22

Resume
Forvaltningen foreslår at ændre de nuværende skilte på pleje,- og ældrecentrene, som er meget forskellige i
design og indhold, til i højere grad at være med til at skabe et overskueligt miljø, hvor beboere, pårørende og
personale har let ved at orientere sig. Sagen beskriver forvaltningens forslag. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at navne justeres og tilføjes Center foran stednavn

2. at iværksætte udskiftning af skilte og vejvisere, i nyt fælles layout.

Beslutning
Udvalget besluttede ikke at iværksætte den foreslåede udskiftning af skilte og navneændringer.

Sagsfremstilling

Skiltene, og vejvisninger på kommunens pleje- og ældrecentre har forskellige design og indhold. De fleste
skilte er fra før Kommunalreformen i 2007, og er derved også fra før organisationsopbygningen i tre
ældreområder i 2011.
Der er således en stor forskellighed, og der vurderes behov for både visuel sammenhæng, og at det er nemt at
afkode skilte og forstå, hvem og hvad afsender er.

Kommunikationsafdelingen har arbejdet med forskellige forslag. Det viser sig dog ikke at være så let, idet der
er historie, forskellige årsager for forskellighed, og afledt forskellige ønsker og behov som gør en ensartethed
vanskelig at fastsætte.

Navnene
Pleje og ældrecentrenes navne er i dag: Huset Nyvang, Kristrupcentret, Lindevænget, Svaleparken, Thors
Bakke, Plejecenter Tirsdalen, Vorup Plejehjem, Terneparken, Borupvænget, Fårup Ældrecenter, Kildevang,
Kollektivhuset, Aldershvile, Bakkegården, Dronningborg, Center Møllebo, Landsbyen Møllevang,
Rosenvænget, Spentrup Ældrecenter, Svaleparken, Åbakken.

Det foreslås en ensartet betegnelse, her opnået ved at tilføje ”center” foran stednavn, og fjerne hvor der i dag
står ældrecenter, plejehjem, og plejecenter.

Se oversigt



Design
Det foreslås at omsorgsområdets logo ’rød hjertemand’ indgår i skiltene som vandmærke. At centerbetegnelse
er nedtonet, med navnet fremhævet, og med underliggende adresse angivelse, samt retningsangivelse til
boliger, funktioner, sundhedsklinik, mm. Skiltene angiver således også retning, og suppleres med
vejvisningsskilte. Randers kommune logoet er placeret synligt men ikke dominerende.

Proces
Forvaltningen foreslår i samarbejde med kommunikationsafdelingen at udbyde opgaven med fremstilling af
såvel skilte som vejvisere, med layout og monteringer.

Økonomi
Det estimerede beløb for fremstilling af såvel skilte som vejvisere, med layout og monteringer er på cirka
500.000 kr. Beløbet finansieres af omsorgsområdets tildelte budget.

Bilag

Logo cmyk m-tekst

Oplæg til ny skiltning på Omsorgsområdet



Punkt 58: Orientering om Brandsikkerhed i plejeboliger, opfølgende sag.

82.13.10-P15-1-21

Resume

Transport-, bygnings- og boligministeren har udsendt et hyrdebrev med krav om, at kommunerne sikre, ”at
brandsikkerheden er i orden i de bygninger – hvortil der visiteres ældre og plejekrævende borgere, der ikke kan
forventes at bringe sig selv i sikkerhed i tilfælde af brand”.

I henhold til ministeriets beskrivelse og lovgivningen på området blev der ved gennemgang af brandforholdene
på kommunens plejeboliger og bosteder fundet nogle fejl og mangler som skal udbedres. Undersøgelsens
resultater blev behandlet på omsorgsudvalgsmøde d. 24. oktober 2019 med efterfølgende orienteringer, senest
d. 17. januar 2022. Sagen redegør for nuværende status for plejeboliger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

På baggrund af branden i Farsøhthus Plejecenter udsendte Transport-, bygnings- og boligministeren et
hyrdebrev med krav om, at kommunerne sikre, ”at brandsikkerheden er i orden i de bygninger – hvortil der
visiteres ældre og plejekrævende borgere, der ikke kan forventes at bringe sig selv i sikkerhed i tilfælde af
brand”.

Den gennemførte undersøgelse af brandforholdende blev udført af ingeniørfirmaet COWI med bistand fra
Randers Kommune. Konklusionen på undersøgelsen blev, at der skal ske mindre tilpasninger på nogle
bygninger, mens 5 plejecentre blev vurderet til at skulle have etableret yderligere ændringer som fordrede
byggesagsbehandling.

Generelt var forvaltningens plejeboliger godt brandsikret. Men man kan som tiden går, med ny viden, og flere
muligheder viser sig, altid gøre mere for brandsikkerheden. De investeringer der er foretaget gør, at
forvaltningen har en stærk brandteknisk udformning af plejeboligerne i den højeste brandkategori.

De 5 centre som skulle have etableret ændringer som fordrede byggesagsbehandling, er Rosenvænget,
Aldershvile, Dronningborg, en afdeling på Randers Kloster, samt afdelinger på Kollektivhuset. Det er både
kommunale og private/selvejende institutioner. Der er tilknyttet en eksternt rådgiver til at gennemgå, og
beskrive og planlægge, samt sikre udbud, opfølgning, og dokumentation.

De øvrige centre er gennemgået af ejendomsservice, med tilknytning af ekstern brandrådgiver, som sammen
udarbejdede beskrivelser over de nødvendige tiltag, og iværksatte opgaverne.

Der har været etableret forbedringer på alle centre. Arbejdet på centrene har omfattet
brandsektionsadskillelsesarbejde, her opførelse af nye brandadskillelser med faste døre og væg, sikre
røgtætte adskillelser, opdele flugtvejsgange, udskiftning af døre, udskiftning af glas, etablering af friløbspumper
på døre, eliminere vinkelsmitte brandforhold, etablere elevatorer i brandsektioner, brandsikre affaldsskakte,
udskiftning af spindeltrapper til ligeløbstrapper, etablere ekstra slangevindere, opsætte og tilslutte aba
sensorer, mm.

Rådgivningsfirmaet Rambøll og Ejendomsservice melder, at de nødvendige tiltag og iværksatte opgaver er
udført på centrene. Men at det endelige dokumentationsarbejde ikke er færdigt på henholdsvis Rosenvænget,
Kollektivhuset, Randers Kloster og Dronningborg. Dette arbejde består i bl.a. landmåler attester, tinglysning,
den færdige dokumentation fra certificerede brandrådgivere samt i 2 tilfælde yderligere godkendelser af tredje
parts eksterne brandrådgivere. Dette skal udføres inden sagerne kan sendes til afslutning ved den kommunale
byggesagsafdeling. Den estimerede tidsplan for dette er uge 36.
i forlængelse af byggesagsbehandlingen er sagen afsluttet. Der vil ikke ske yderligere orienteringer.



Økonomi

Boligerne har forskellige ejerforhold og forskellig status. Nogle er selvejende, andre er kommunale.

Etableringsomkostninger, udbedringer, og senere drift vil som udgangspunkt følge arealfordelingen mellem
beboer og servicearealerne på de respektive centre.

Servicearealernes andel af omkostningerne påhviler bygningsejeren, her Kommunen, eller den selvejende
institution. Der er afsat, og anvendes centrale midler ved budgetaftale, i alt 10 mio. kr. til plejecentre og
bosteder. Boligadministratorerne er løbende blevet orienteret, og har hvor det har været muligt, reserveret
henlæggelser til udførelserne. De fleste afdelinger vil kunne finansiere omkostninger fra nuværende
henlæggelser, imente at der kan ske justeringer ved udarbejdelse af kommende vedligeholdelsesplaner og
afledt henlæggelser dertil. Huslejeforhøjelse er omfattet af boligstøtte reglerne. De endelige
omkostningsfordelinger sendes ud i takt med at omkostningerne er endeligt bogførte.



Punkt 59: Forslag på baggrund af ulovlig praksis for visitation af praktisk
hjælp og personlig hjælp og pleje

27.36.00-G01-8-22

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at sagens behandling udskydes til mødet den 20. september 2022

Beslutning
Godkendt.
Velfærdslisten stemmer imod at udsætte sagen, fordi vi finder det vigtigt, at Randers Kommune hurtigst muligt
indretter sin praksis efter loven.

Sagsfremstilling
Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, har i mail af 17. august 2022 fremsendt følgende:

"På vegne af Velfærdslisten skal jeg herved høfligst anmode om, at nedenstående sættes på dagsordenen for
omsorgsudvalgets møde den 29. august 2022.

Forslag på baggrund af ulovlig praksis for visitation af praktisk hjælp og personlig hjælp og pleje

Velfærdslisten har flere gange sat spørgsmålstegn ved lovmedholdeligheden af Randers Kommunes praksis
for visitation af praktisk hjælp og personlig hjælp og pleje efter servicelovens § 83 til personer, der bor i en
plejebolig eller ældrebolig med kald. Randers Kommune træffer som hovedregel ikke skriftlige afgørelser om
visitation af praktisk og personlig hjælp og pleje til personer, der bor i en plejebolig eller ældrebolig med kald, jf.
punkt 92 på omsorgsudvalgets møde den 25. november 2021, og Velfærdslisten har flere gange påpeget, at
denne praksis formentlig er retsstridig.

Konsekvensen af de manglende afgørelser er blandt andet, at den ældre og dennes pårørende fratages
muligheden for at klage over kommunens visitation af hjælp efter servicelovens § 83.

Uenigheden førte til, at Velfærdslisten den 25. november 2021 stillede en række spørgsmål til social- og
ældreministeren.

Den 3. marts 2022 svarede ministeriet på henvendelsen. Ministeriet sendte svaret til Kasper Fuhr Christensen,
der på daværende tidspunkt havde orlov. Derfor er vi først blevet bekendt med ministeriets svar nu.

Ministeriet slår i sit svar fast, at også personer, der bor i en plejebolig eller såkaldt ældrebolig med kald, har
krav på skriftlige afgørelser om praktisk hjælp og personlig hjælp og pleje efter servicelovens § 83.

Randers Kommunes praksis må herefter anses for at være retsstridig.

På den baggrund foreslår Velfærdslisten, at omsorgsudvalget beslutter:

1. at pålægge forvaltningen at sikre lovmedholdelighed snarest muligt, herunder skal forvaltningen inden 1
uge fremlægge en plan herfor,

2. at iværksætte en uvildig advokatundersøgelse af konsekvenserne af den retsstridige praksis og
forvaltningens håndtering af sagen, og

3. at berørte personer snarest muligt orienteres om den retsstridige praksis og modtager en undskyldning
herfor.

Herudover ønsker Velfærdslisten, at udvalget drøfter, om sagen giver anledning til yderligere undersøgelser,
beslutninger eller foranstaltninger.

Ministeriets svar er vedlagt.

Kopi af nærværende e-mail er samtidig sendt til Randers Byråd, kommunaldirektøren og direktøren for
sundhed og omsorg."



Forvaltningens kommentarer:
Forvaltningen ønsker at undersøge praksis i andre kommuner mm. Forvaltningen anbefaler udvalget at sagen
udsættes til næste møde før end en drøftelse af henvendelsen.

Bilag

Social- og Ældreministeriets svar af 3. marts 2022

Mail af 17082022 fra Kasper Fuhr Christensen



Punkt 60: Gensidig orientering

00.22.04-A00-4-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Økonomi - orientering
Sommerferien omsorgsområdet, herunder Nyvang - orientering
EU-udbud hjemmeplejebiler - orientering
Sagsstyringslisten - vedhæftet

Bilag

Efterår 2022 Sagsstyringsliste OU
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